Luther charges the other faction, not only with disobedience, but also with pigheadedness, e.g. in refusing to conform to the usages of the other priories, and in laying such stress on their own customs and institutions.

" Nunc quam multi sunt, qui sibi spiritualissimi videntur et tamen sunt sanguinicissimi, ut sic dixerim, verissimique Idumæi. Hi scilicet qui suas professiones, suum ordinem, suos sanctos, sua instituta ita venerantur et efferunt, ut omnium aliorum vel obfuscent vel nihil ipsi curent, satis carnaliter suos patres observantes et iactantes ; [such was the New Judaism of those], qui suos conventus, suum ordinem ideo laudant et ideo aliis præstare volunt ac nullo modo doceri, quia magnos et sanctos viros habuerunt, quorum titulum, nomen et habitum gestant,

. . . O furor late regnans hodie ! Ita nunc pene fit, ut quilibet conventus contemnat alterius mores acceptare adeo superbe, ut sibi dedecus putet, si ab alio, quam a se ipso doceatur aut recipiat. Hæc vera superbia est Iudæorum et hæreticorum, in quo et nos heu infelices comprehendimur. Quia cum in nullo similes patribus nostris simus, solum de nomine et gloria eorum contra invicem contendimus et superbimus." (*Ib.*, 3, p. 332.)

Though what Luther here says might be applied to other religious Orders, yet it seems more natural to take it as referring chiefly to what was going on in his own.

Luther's then Conception of Cloistral Life and Religious Mendicancy : Luther spoke very plainly about that part of the Rule which enjoined mendicancy ; as Conventuals no less than Observantines were bound to observe this enactment it follows that Luther's attack was directed, not so much against the Observantines as such, as against any attempt seriously to put in practice the Evangelical Counsels. Thus, in the passage quoted above (vol. i., p. 71) he says : "*O mendicantes, mendicantes, mendicantes ! At excusat forte quod elemosynas propter Deum recipitis et verbum Dei ac omnia gratis rependitis. Esto sane. Vos videritis.*" (Weim. ed., 3, p. 425.) Here, it is true, he is speaking of the abuses to which the system led, yet he is also annoyed that their vow of poverty should be the motive of their preaching : "*Horribilis furor et cæca miseria, quod nunc nonnisi ex necessitate evangelizamus.*"

Now, though these hasty words were open to a perfectly sound interpretation, yet their effect must have been to arouse a certain contempt for their calling in the minds of the young men to whom they were spoken. At any rate Luther had then not yet lost his esteem for the religious life, particularly as an incentive to humility and general Godliness. (See vol. i., p. 218 f.)